



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月11日

上場会社名 株式会社 日阪製作所
 コード番号 6247 URL <http://www.hisaka.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 前田 雄一
 (氏名) 船越 俊之
 配当支払開始予定日

TEL 06-6201-3532
 平成25年12月5日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	11,621	7.6	1,204	45.2	1,409	37.1	966	43.6
25年3月期第2四半期	10,795	△4.2	829	△23.0	1,028	△19.9	672	△43.7

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 2,700百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △99百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	31.30	—
25年3月期第2四半期	21.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	54,094	45,553	84.2	1,475.54
25年3月期	50,657	43,164	85.2	1,398.02

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 45,540百万円 25年3月期 43,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,200	△6.3	2,000	△11.5	2,300	△9.8	1,510	△12.3	48.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の前提となる条件等については、P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	32,732,800 株	25年3月期	32,732,800 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	1,869,130 株	25年3月期	1,866,215 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	30,865,157 株	25年3月期2Q	31,870,080 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
・ 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 補足情報（IR情報）	12
(1) セグメント別売上高	12
(2) セグメント別受注高及び受注残高	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年9月30日）におけるわが国経済は、政府の大規模財政刺激策と日銀による異次元緩和により、円安・株高を背景に、大企業中心に企業収益が回復するなど、緩やかに景気回復を見せました。一方、海外では、米国の財政問題や欧州政府債務問題、中国やインドなどの新興国経済の減速、地政学的リスクの高まりなど不透明な状況が続きました。

このような経済環境のもと、当社グループはアジア地域を重点市場とし、拠点整備と営業強化を図り「アジアに定着するH I S A K A」を目指すとともに、コア技術の高度化による新製品開発に注力いたしました。しかしながら受注は前年同期と比べますと、生活産業機器事業の染色仕上機器と医薬機器で大口径案件があったものの、主に国内の設備投資に影響される熱交換器やバルブの生産財需要が持ち直さなかったことや、海外の大口径案件が少なかったため、全体としては前年同期を下回ることとなりました。売上は納期の状況などから受注残が減少する形となりましたが、前年同期を若干上回ることとなりました。

以上の結果、受注高10,702百万円（前年同期比90.5%）、売上高11,621百万円（同107.6%）となりました。利益につきましては、高採算案件が売上計上できたことで、営業利益1,204百万円（同145.2%）、経常利益1,409百万円（同137.1%）となりました。四半期純利益につきましては、有価証券償還益などの特別利益を計上したことから966百万円（同143.6%）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりです。

『熱交換器事業』

熱交換器事業では、国内の受注基盤である化学・空調・電力業界向けが低調に推移したことや、大口プラント案件では円安による海外メーカーとの価格競争の緩和を期待しましたが状況に変化は見られず、また遅延が生じるなど、厳しい受注環境となりました。

売上については、小型機種やメンテナンス事業の短納期品を積上げたことにより想定範囲内で推移いたしました。

以上の結果、受注高4,380百万円（前年同期比89.4%）、売上高4,702百万円（前年同期比91.9%）、セグメント利益585百万円（同91.8%）となりました。

『生活産業機器事業』

生活産業機器事業は、食品機器、医薬機器、染色仕上機器の3部門で構成しております。

受注は中国や東南アジアなど新興国向けに染色仕上機器の大口案件が決定したことや、国内製薬メーカーから大口の輸液滅菌システムなどを受注したことから好調に推移いたしました。

また売上についても、短納期品を積み上げるとともに、受注残の納期が上期に前倒しになった案件もあり、3部門とも前年を上回ることが出来ました。

以上の結果、受注高4,579百万円（同108.3%）、売上高5,033百万円（同138.5%）となりました。セグメント利益は売上増加要因に加え、高採算案件が多かったことから562百万円（同493.0%）となりました。

『バルブ事業』

バルブ事業は、国内主要業界である化学企業の海外流出や太陽電池用シリコンに代表されるような海外企業の低価格戦略による値崩れに伴う投資意欲の減退などから、同業界の設備投資需要の回復が遅れたことや、海外大口案件が新興国の景気減速の影響から減少したことにより、受注・売上とも前年同期を下回ることとなりました。

以上の結果、受注高1,496百万円（同81.1%）、売上高1,455百万円（同80.5%）となりました。セグメント利益は売上減少要因や高採算案件が少なかったことから5百万円（同4.3%）となりました。

『その他事業』

その他事業は、国内子会社と海外子会社事業であります。

国内子会社であるマイクロゼロ株式会社は乳業・飲料プラントの最適化を狙ったインラインピグシステムの開発などを行い、提案営業を強化いたしました。一方、海外子会社事業ではアセアン地域での熱交換器事業が好調に推移したことや、中国子会社において第2工場の操業開始など生産体制の拡充を行いました。

以上の結果、受注高1,186百万円（同67.1%）、売上高1,372百万円（同147.0%）となりました。セグメント利益については、海外子会社事業が円安による採算改善などもあり、前年同期から黒字転換の66百万円（前年同期は24百万円のセグメント損失）となりました。

なお、セグメント業績は内部取引を含んでおります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産は54,094百万円となり、前連結会計年度末50,657百万円から3,437百万円の増加となりました。

これは、売上債権1,365百万円やたな卸資産251百万円の減少等があったものの、現金及び預金4,625百万円や投資有価証券624百万円の増加等が上回ったことによります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は8,541百万円となり、前連結会計年度7,493百万円から1,048百万円の増加となりました。

これは、仕入債務217百万円や退職給付引当金88百万円の減少等があったものの、未払法人税等104百万円や繰延税金負債1,348百万円の増加等が上回ったことによります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は45,553百万円となり、前連結会計年度末43,164百万円から2,388百万円の増加となりました。

これは、配当金の支払308百万円や自己株式の取得2百万円があったものの、四半期純利益966百万円の計上やその他有価証券評価差額金1,589百万円の増加等が上回ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、本日（平成25年11月11日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- ・当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,327,804	12,953,087
受取手形及び売掛金	8,967,936	7,602,786
商品及び製品	1,805,485	1,855,788
仕掛品	1,436,914	1,320,093
原材料及び貯蔵品	995,102	809,717
繰延税金資産	759,020	611,844
その他	1,430,206	1,385,511
貸倒引当金	△6,104	△4,019
流動資産合計	23,716,366	26,534,809
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	8,088,652	7,879,187
機械及び装置(純額)	1,992,449	1,905,253
その他(純額)	2,314,125	2,674,868
有形固定資産合計	12,395,226	12,459,309
無形固定資産		
ソフトウェア	59,520	158,382
その他	96,872	106,451
無形固定資産合計	156,392	264,834
投資その他の資産		
投資有価証券	13,269,467	13,893,578
長期貸付金	642,374	641,824
その他	1,061,736	883,732
貸倒引当金	△584,062	△583,506
投資その他の資産合計	14,389,516	14,835,628
固定資産合計	26,941,135	27,559,772
資産合計	50,657,502	54,094,582

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,873,934	4,656,503
未払法人税等	33,995	138,021
製品保証引当金	96,528	84,028
賞与引当金	454,700	489,641
その他	1,249,172	1,134,345
流動負債合計	6,708,329	6,502,540
固定負債		
退職給付引当金	308,971	220,455
繰延税金負債	442,245	1,791,164
その他	33,690	27,207
固定負債合計	784,907	2,038,827
負債合計	7,493,237	8,541,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150,000	4,150,000
資本剰余金	8,814,450	8,814,450
利益剰余金	28,938,714	29,596,127
自己株式	△1,480,382	△1,482,989
株主資本合計	40,422,782	41,077,589
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,444,069	4,033,357
繰延ヘッジ損益	△24,042	△16,281
為替換算調整勘定	309,193	445,906
その他の包括利益累計額合計	2,729,220	4,462,982
少数株主持分	12,263	12,642
純資産合計	43,164,265	45,553,214
負債純資産合計	50,657,502	54,094,582

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	10,795,913	11,621,007
売上原価	8,366,544	8,698,763
売上総利益	2,429,369	2,922,244
販売費及び一般管理費	1,599,691	1,717,466
営業利益	829,678	1,204,778
営業外収益		
受取利息	49,157	89,554
受取配当金	117,213	121,001
持分法による投資利益	4,197	—
その他	42,147	18,240
営業外収益合計	212,715	228,796
営業外費用		
支払利息	1,416	1,585
持分法による投資損失	—	4,243
為替差損	11,284	17,660
その他	1,597	1,007
営業外費用合計	14,297	24,497
経常利益	1,028,096	1,409,077
特別利益		
有価証券売却益	—	68,900
有価証券償還益	—	292,950
抱合せ株式消滅差益	3,351	—
特別利益合計	3,351	361,850
特別損失		
固定資産除却損	—	1,958
70周年記念行事費用	24,908	—
特別損失合計	24,908	1,958
税金等調整前四半期純利益	1,006,539	1,768,969
法人税、住民税及び事業税	119,895	187,802
法人税等調整額	214,328	614,708
法人税等合計	334,223	802,511
少数株主損益調整前四半期純利益	672,316	966,458
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△308	379
四半期純利益	672,624	966,079

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	672,316	966,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△724,168	1,589,288
繰延ヘッジ損益	704	7,760
為替換算調整勘定	△48,436	136,459
持分法適用会社に対する持分相当額	△137	254
その他の包括利益合計	△772,037	1,733,762
四半期包括利益	△99,721	2,700,220
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△99,413	2,699,841
少数株主に係る四半期包括利益	△308	379

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,006,539	1,768,969
減価償却費	610,492	547,250
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△731	△2,640
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△2,800	△12,500
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△16,448	34,941
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△94,155	△88,516
受取利息及び受取配当金	△166,370	△210,555
支払利息	1,416	1,585
為替差損益 (△は益)	—	17,021
持分法による投資損益 (△は益)	△4,197	4,243
抱合せ株式消滅差損益 (△は益)	△3,351	—
有価証券売却損益 (△は益)	—	△68,900
有価証券償還損益 (△は益)	—	△292,950
固定資産除却損	—	1,958
売上債権の増減額 (△は増加)	499,635	1,379,926
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△841,626	267,215
仕入債務の増減額 (△は減少)	△334,940	△223,984
前受金の増減額 (△は減少)	897,065	△219,353
未払消費税等の増減額 (△は減少)	54,296	△44,977
その他	△222,549	△261,601
小計	1,382,273	2,597,132
利息及び配当金の受取額	166,362	209,585
利息の支払額	△1,416	△1,585
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,513,447	387,409
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,772	3,192,541
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△100,300	△100,945
定期預金の払戻による収入	111,553	100,000
固定資産の取得による支出	△251,758	△363,722
投資有価証券の取得による支出	△1,025	△1,101
投資有価証券の売却による収入	500,000	2,000,000
関係会社株式の取得による支出	△1,618	△28,073
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△6,000	△49,000
長期貸付金の回収による収入	—	550
その他	10,363	174,752
投資活動によるキャッシュ・フロー	261,214	1,732,459
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△6,599	△6,981
自己株式の取得による支出	△938	△2,606
配当金の支払額	△287,294	△307,818
財務活動によるキャッシュ・フロー	△294,833	△317,406

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
現金及び現金同等物に係る換算差額	△22,495	17,687
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△22,341	4,625,282
現金及び現金同等物の期首残高	7,590,291	8,222,978
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	656,615	—
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	413	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,224,978	12,848,261

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,654,650	3,601,456	1,748,471	10,004,578	791,335	10,795,913
セグメント間の内部 売上高又は振替高	464,683	32,362	60,313	557,359	142,884	700,243
計	5,119,333	3,633,819	1,808,784	10,561,938	934,219	11,496,157
セグメント利益又は セグメント損失(△)	637,782	114,139	130,610	882,532	△24,908	857,623

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	882,532
「その他」の区分の利益	△24,908
棚卸資産の調整額	△25,739
その他の調整額	△2,205
四半期連結損益計算書の営業利益	829,678

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第2四半期連結会計期間において、報告セグメントの変更を実施しております。

従来、海外拠点における事業を報告セグメントである熱交換器、生活産業機器、バルブのそれぞれに区分しておりましたが、海外拠点の規模拡大と国内拠点、海外拠点それぞれの経営管理向上を図るため、「その他」に含め、当第2四半期連結累計期間より適用しております。

なお、この変更による前第2四半期連結累計期間への影響はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	生活産業 機器	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,198,773	5,005,817	1,379,019	10,583,610	1,037,397	11,621,007
セグメント間の内部 売上高又は振替高	503,567	28,104	76,480	608,152	335,560	943,713
計	4,702,340	5,033,922	1,455,500	11,191,762	1,372,958	12,564,721
セグメント利益	585,182	562,728	5,584	1,153,494	66,186	1,219,680

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,153,494
「その他」の区分の利益	66,186
棚卸資産の調整額	12,282
その他の調整額	△27,184
四半期連結損益計算書の営業利益	1,204,778

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報（IR情報）

(1) セグメント別売上高

(単位：百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度	
	平成24年4月～平成24年9月		平成25年4月～平成25年9月				平成24年4月～平成25年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(843) 5,119	(7.3 %) 44.5	(1,022) 4,702	(8.1 %) 37.4	(179) △416	(121.2 %) 91.9	(1,764) 9,983	(7.0 %) 39.5
生活産業機器	(626) 3,633	(5.5) 31.6	(639) 5,033	(5.1) 40.1	(12) 1,400	(102.0) 138.5	(1,152) 9,063	(4.6) 35.8
バルブ	(278) 1,808	(2.4) 15.8	(232) 1,455	(1.9) 11.6	(△46) △353	(83.4) 80.5	(734) 3,527	(2.9) 13.9
その他	(527) 934	(4.6) 8.1	(930) 1,372	(7.4) 10.9	(403) 438	(176.6) 147.0	(1,248) 2,728	(4.9) 10.8
小計	(2,275) 11,496	(19.8) 100.0	(2,824) 12,564	(22.5) 100.0	(549) 1,068	(124.1) 109.3	(4,899) 25,303	(19.4) 100.0
連結調整額	(△333) △700	(-) -	(△623) △943	(-) -	(△290) △243	(-) -	(△776) △1,603	(-) -
合計	(1,942) 10,795	(-) -	(2,201) 11,621	(-) -	(259) 825	(113.3) 107.6	(4,123) 23,699	(-) -

注1. ()は海外売上高で内書であります。

2. 各セグメントの売上高は、内部取引消去前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位：百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度		
	平成24年4月～平成24年9月		平成25年4月～平成25年9月				平成24年4月～平成25年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(903) 4,898	(7.1 %) 38.4	(759) 4,380	(6.5 %) 37.6	(△ 143) △ 518	(84.1 %) 89.4	(2,045) 9,694	(8.3 %) 39.4
	生活産業機器	(497) 4,228	(3.9) 33.2	(964) 4,579	(8.3) 39.3	(467) 351	(194.0) 108.3	(1,383) 8,423	(5.6) 34.2
	バルブ	(381) 1,845	(3.0) 14.5	(232) 1,496	(2.0) 12.9	(△ 149) △ 348	(60.9) 81.1	(776) 3,416	(3.1) 13.9
	その他	(766) 1,769	(6.0) 13.9	(749) 1,186	(6.4) 10.2	(△ 17) △ 583	(97.8) 67.1	(1,639) 3,089	(6.7) 12.5
	小計	(2,548) 12,741	(20.0) 100.0	(2,706) 11,643	(23.2) 100.0	157 △ 1,098	(106.2) 91.4	(5,844) 24,623	(23.7) 100.0
	連結調整額	(△ 479) △ 909	(-) -	(△ 650) △ 940	(-) -	(△ 171) △ 30	(-) -	(△ 825) △ 1,670	(-) -
合計	(2,069) 11,831	(-) -	(2,055) 10,702	(-) -	△ 13 △ 1,128	(99.4) 90.5	(5,019) 22,953	(-) -	
受注残高	熱交換器	(1,072) 3,199	(11.0) 32.8	(1,030) 2,809	(14.9) 40.7	(△ 42) △ 390	(96.1) 87.8	(1,292) 3,131	(16.5) 40.0
	生活産業機器	(226) 4,863	(2.3) 49.9	(913) 3,175	(13.3) 46.0	(686) △ 1,688	(402.2) 65.3	(587) 3,629	(7.5) 46.4
	バルブ	(231) 672	(2.4) 6.9	(170) 565	(2.5) 8.2	(△ 60) △ 106	(73.6) 84.2	(169) 524	(2.2) 6.7
	その他	(239) 1,010	(2.5) 10.4	(209) 348	(3.0) 5.1	(△ 30) △ 661	(87.5) 34.5	(390) 535	(5.0) 6.9
	小計	(1,769) 9,745	(18.2) 100.0	(2,322) 6,899	(33.7) 100.0	553 △ 2,846	(131.2) 70.8	(2,440) 7,820	(31.2) 100.0
	連結調整額	(△ 146) △ 223	(-) -	(△ 76) △ 76	(-) -	(69) 146	(-) -	(△ 49) △ 80	(-) -
合計	(1,623) 9,522	(-) -	(2,245) 6,822	(-) -	622 △ 2,700	(138.4) 71.6	(2,391) 7,740	(-) -	

注1. ()は海外売上高で内書であります。

2. 各セグメントの受注高及び受注残高は、内部取引消去前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売及びエンジニアリング事業並びに海外拠点における事業であります。